
Motion till riksdagen 

1989/90:So498 
av Per Stenmarck och Rune Ryden (båda m) 

Hälsodeklaration vid utlandsresa 

Många människor känner idag en speciell oro inför en utlandsresa. Anled

ningen är den sjukdorn som man lider av och som man är beroende av med

icinering och vård för. 

Det finns många vittnesbörd om svårigheter att kommunicera med läkare, 

och annan sjukvårdspersonal, utomlands. I olika fall har människor- som 

antingen plötsligt drabbats av en sjukdorn eller som sedan många år är 

sjuka- kunnat berätta om hur svårt det varit att förklara sitt sjukdomssymp

tom. eller vilka mediciner man är beroende av, för en utländsk läkare. I 

grunden finns det bara en anledning till detta: man behärskar inte språket. 

För den som lider av vissa sjukdomar. finns det redan idag möjlighet att 

få ett intyg med sig inför en utlandsresa. För den som exempelvis lider av 

diabetes kan diabetesförbundet utfärda ett intyg, om att vederbörande är i 

behov av insulin. Det går också att få intyg om allergiska reaktioner på vissa 

mediciner. 

I olika länder har man byggt upp ett mera komplett system för information 

om sjukdomsbilden. I ett hälsopass finns på olika språk uppgifter om vilka 

sjukdomar resenären lider av och vilka mediciner han eller hon är beroende 

av. 

Med ett liknande, frivilligt, system i Sverige, skulle många människor 

känna en större trygghet inför en utlandsresa. Vetskapen om att de genom 

någon form av dokument lättare skulle kunna förklara sin sjukdom, skulle 

med säkerhet ha en lugnande inverkan på många. 

Ett hälsopass enligt en svensk modell. utfärdat på exempelvis engelska, 

tyska och franska. och med möjlighet att få det utfärdat även på andra språk, 

kan innehålla två typer av uppgifter. Den ena är en information om vilka 

sjukdomar som resenären lider av. och vilka mediciner hon är beroende av. 

Den andra är en upplysning om Sveriges avtal med andra länder, om hur 

kostnaderna för den akutsjukvård som kan bli aktuell, täcks. Därmed skulle 

många av de problem som idag finns, kunna undanröjas. 

För att ett hälsopass skall fylla sin uppgift måste det respekteras av läkare 

i andra länder. Därför är det viktigt att det får någon form av officiell karak

tär. Det bör därför vara samordnat med försäkringskassans information och 

utfärdat av en läkare. Därmed skulle det kunna fungera som komplement 

dels till försäkringsbeskedet, dels till reseförsäkringen. 
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Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio

nen anförts om hälsopass. 

Stockholm den 23 januari 1990 

Per Stenmarck (m) Rune Ryden (m) 

Mot. 1989/90 
So498 
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